



Det største, mest tværfaglige og grundigste værk, som nogensinde er skrevet om nogen dansk herregård.

Enestående storværk om herregården Nørre Vosborg

"Nørre Vosborg i tid og rum"
i to bind i stort format på ca. 900 sider.

Pris for begge bind: 600 kr.
Udgivelsesdato: den 12. september

Nørre Vosborg ligger i Vestjylland, hvor Storåen løber ud i Nissum Fjord. Den regnes vanligvis for at være Vestjyllands fornemste herregård. Værket om Nørre Vosborg er resultatet af mere end 30 forskeres indsats i et forskningsprojekt, som har strakt sig over otte år. Forskergruppen er rekrutteret fra mange forskellige institutioner og mange forskellige fag: historie, arkæologi, geologi, etnologi, arkitektur, kunsthistorie, stednavneforskning og dendrokronologi. Takket være denne meget brede sammensætning af kompetencer er det lykkedes at nå resultater, som ingen af fagene ville have kunnet nå alene. Værket redegør for resultatet af udgravninger af to middelalderborge, et kapel og en hidtil ukendt herregård fra renæssancen, ligesom den eksisterende herregårds bygningshistorie er minutiøst undersøgt. Dertil rummer værket kapitler om landskabsudviklingen i området fra før den sidste istid og fremad, ligesom der også på anden vis lægges vægt på at sætte herregården ind i en større geografisk/historisk ramme fra vikingetiden til 2008. Historikere skildrer de stormænd som ejede stedet, til det i 1687 overgik til noget jævner og mindre kapitalstærke folk. I 1786 skete der det bemærkelsesværdige, at en søn af én af godssets egne fæstebønder overtog herregården og frem til 2004 tilhørte den hans efterkommere. Ejerne har været ualmindeligt gode til at passe på alt materiale med det resultat, at der er bevaret et meget stort godsarkiv, som gør det muligt at komme særdeles tæt på godsdriften, herskabet og tjenestefolkene og herskabets liv i lyst og nød gennem mere end et par århundreder. Sluttelig skildrer et par arkitekter den betydelige indsats, der har været gjort, siden Realdania i 2004 erhvervede herregården og ved en nænsom og gennemgribende restaurering og tilpasning til nye behov sikrede fremtiden for en ejendom, som første gang omtales i en historisk kilde i 1299. Alt sammen ledsages af en betydelig mængde fine illustrationer.

Yderligere oplysninger kan fås hos redaktør Sanne Lind Hansen slh@unipress.au.dk



Om redaktørerne:

Anders Bøgh, historiker

(f. 1945), dr.phil., lektor ved Afdelingen for Historie, Institut for Kultur og Samfund, Aarhus Universitet. Forfatter til bl.a. *Sejren i Kvindens Hånd*. Kampen om Magten i Norden ca. 1365-1389, 2003 samt talrige artikler om social-, institutions- og personalhistorie plus politisk historie i især Nordeuropa i senmiddelalderen. Medgrundlægger af og forfatter på www.danmarkshistorien.dk.

kontakt: hisab@hum.au.dk

Kristian Dalsgaard, geolog

(f.1940), cand.scient., lektor emeritus fra Geologisk Institut, Aarhus Universitet. Har forsket og undervist i jordbundslære og menneskets ændringer af landskabet og har publiceret ca. 60 artikler. Har ledet større projekter i jordbundskortlægning og været medlem af Den århusianske Sandbænde, der udviklede den loghyperbolske fordeling. Været medlem af editorial board of *Geoderma* og internationale komiteer om jordbundsklassifikation. Medlem af styregruppen for Mellem hav og hede. Landskab og bebyggelse i Ulfborg herred indtil 1700. I de seneste år mest arbejdet med geologiske problemstillinger i forbindelse med arkæologiske udgravninger: Nørre Hedegård, Bjerre Enge, Ribe og Skelhøj.

kontakt: kristian.dalsgaard@geo.au.dk

Helle Henningsen, middelalderarkæolog

(f.1954), cand.phil., museumsinspektør ved De Kulturhistoriske Museer i Holstebro Kommune. Forfatter til flere arkæologiske artikler, bl.a. om middelalderkøbstaden Ringkøbing og om middelalderlig landbebyggelse i Vestjylland.

kontakt: helle.henningsen@holstebro-museum.dk